---

<sup>48</sup> V. FINZI, *Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., pp. 18-19. Cfr. A. ERA, *Le così dette Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., p. 18, nota 35. Peraltro, nella seconda parte della citazione («et a sos viiii libros et etc.») Era ravvisava una citazione del quarto libro del Codice (leggeva infatti «e a sos iv libros cod.»), immaginando che l'autore si riferisse al titolo *De commodato* del Codice (C. 4, 24). Una simile interpretazione è da ritenersi una forzatura sul piano filologico, sebbene sia plausibile – in astratto – che l'autore intendesse richiamarsi anche al luogo del Codice appena menzionato.

<sup>49</sup> L. *Si ut certo*, §. *Nunc videndum*, §. *Rem tibi dedi*, C. *Commodati vel contra* (D. 13, 6, 5, §11 e §12), in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, 1560, col. 1142: «Nunc videndum in quibus speciebus commodati actio locum habeat. Et est apud veteres de huiusmodi speciebus dubitatum: Rem tibi dedi, ut creditorum tuo pignori dares. dedisti. non repignoras ut mihi reddas. Labeo ait commodati actionem locum habere. Quod ego puto verum esse, nisi merces intervenit. tunc enim vel in factum, vel ex locato et conducto agendum erit. Plane si ego pro te rem pignori dederò tua voluntate: mandati erit actio. Idem Labeo recte dicit, si a me culpa absit repignorandi, creditor autem nolit reddere pignus, competere tibi ad hoc duntaxat commodati, ut tibi actionem adversus eum praestem. Absesse autem culpa a me videtur, sive iam solvi pecuniam, sive solvere sum paratus. Sumptus plane litis, caeteraque aequum est eum agnoscere, qui commodatum accepit».

continet eius cui commodatur»<sup>50</sup>, il comodatario sarà responsabile per dolo e per colpa e sarà tenuto ad usare l'ordinaria diligenza nel godimento del bene.

La svista si spiega forse con il fatto che sia il secondo che l'undicesimo paragrafo cominciano con le parole «nunc videndum», circostanza che ha probabilmente tratto in inganno i due studiosi.

Il secondo caso è relativo invece alle allegazioni nella questione n. 29 del manoscritto (corrispondente ai nn. 39 e 40 dell'edizione), di cui si riporta parte del testo<sup>51</sup>:

Pongamus qui Iohanni p<re>stat uno iuo a Per. pro tratarillu una die. E tratandullo Per. custu iuo in bona manera illi morit uno boy. Debet illu pagare o non?

Sa llege narat qui non lo debet pagare pro raxone qui non est mortu per mallu tratament suo. Sa qualli quistio[ni] est in Codice, comodati, lege si ux serto, custodi[am] cum parafo precedente, ex parafo si intredum, a sos iii libros. [...]

Come si vede, il tema non differisce molto da quello affrontato nella questione menzionata poco sopra. Si tratta, anche in questo caso, di stabilire

---

<sup>50</sup> *L. Si ut certo*, §. *Nunc videndum*, §. *Commodatum autem*, *C. Commodati vel contra* (D. 13, 6, 5, §2 e §3), in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 1140-1141: «Nunc videndum est quid veniat in commodati actionem: utrum dolus, et an culpa, an vero et omne periculum? Et quidem in contractibus interdum solum dolum, interdum et culpam praestamus. Dolum in deposito. Nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus solus praestatur: nisi forte et merces accessit. Tunc enim (ut est constitutum) et culpa exhibetur. Aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. Sed ubi utriusque utilitas vertitur: ut in empto, in locato, in dote, in pignore, in societate: et dolus et culpa praestatur. Commodatum autem plerunque solam utilitatem continet eius cui commodatur. Et ideo verior est Quinti Mutii sententia, existimantis et culpam praestandam, et diligentiam: et si forte res aestimata data sit, omne periculum ab eo praestandum, qui aestimationem se praestandum recepit».

<sup>51</sup> BUC, Ms. 211, c. 59r. La porzione di testo contenuta fra parentesi uncinata segnala un'indicazione di natura congetturale; in tondo fra parentesi quadre si indicano invece integrazioni rese necessarie da danni materiali della fonte.

i limiti della responsabilità del comodatario: poiché i buoi (oggetto del contratto di comodato) muoiono per cause naturali, indipendenti dal comportamento del comodatario, egli non può essere ritenuto responsabile. La prima parte delle allegazioni rimanda certamente al già citato frammento ulpiano contenuto nel Digesto (D. 13, 6, 5), specificando tuttavia il riferimento ai §4-5 («Codice, comodati, lege si ux sero, custodiam cum parafo precedente»)<sup>52</sup>. La seconda parte della citazione («ex parafo si interdum») deve invece ritenersi riferita al §7, e non al §10, come indicato da Antonio Era<sup>53</sup>. Anche in questa circostanza l'errore deriva probabilmente dal fatto che il §10 comincia in modo molto simile al §7: l'uno con «interdum», l'altro con «sed interdum»<sup>54</sup>.

---

<sup>52</sup> L. *Si ut certo*, §. *Quod vero*, §. *Custodiam*, C. *Commodati vel contra* (D. 13, 6, 5, §4 e §5), in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 1141: «Quod vero senectute contingit, vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut si quid simile accidit: dicendum est nihil eorum esse imputandum ei, qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. Proinde et si incendio vel ruina aliquid contingit, vel aliquod damnum fatale, non tenebitur: nisi forte cum posset res commodatas salvas facere, suas praetulit. Custodiam plane commodatae rei etiam diligentem debet praestare».

<sup>53</sup> L. *Si ut certo*, §. *Interdum*, C. *Commodati vel contra* (D. 13, 6, 5, §10), in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 1142: «Interdum plane dolum solum in re commodata, qui rogavit, praestabit: ut puta si ita convenit, vel si sua duntaxat causa commodavit, sponsae forte suae vel uxori, quo honestius culta ad se deduceretur: vel si quis ludos edens praetor scenicis commodavit: vel ipsi praetori quis ultro commodavit». Finzi vi leggeva un richiamo a D. 13, 5, 5, §6 e §10 (V. FINZI, *Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., p. 21).

<sup>54</sup> L. *Si ut certo*, §. *Sed interdum*, C. *Commodati vel contra* (D. 13, 6, 5, §7), in *Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 1141: «Sed interdum et mortis damnum ad eum, qui commodatum rogavit, pertinet. Nam si tibi equum commodavero, ut ad villam duceres, tu ad bellum duxeris: commodati teneberis. Idem erit et in homine. Plane si sic commodavi ut ad bellum duceres, meum merit periculum. Nam et si servum tibi rectorem commodavero, et de machina ceciderit: periculum meum esse Iulianus ait. Sed ego ita hoc verum puto, si tibi commodavi, ut et in machina operaretur. Caeterum si ut de plano opus faceret, tu eum imposuisti machinae: aut si machinae culpa factum est, minus diligenter non ab ipso ligatae, vel funium perticarumque vetustate: dico periculum quod culpa contingit rogantis commodatum, ipsum praestare debere. Nam et Mela scripsit, si servus lapidario commodatus sub machina perierit: teneri fabrum commodati, qui negligentius machinam colligarit. Quinimo et qui aliter re commodata utitur: non solum commodati, verum furti quoque tenetur, ut Iulianus lib. xi. digesto. scribit».

Nonostante queste piccole correzioni, rimangono ancora numerosi i problemi da risolvere in relazione alla corretta identificazione delle fonti citate, come si cercherà di mostrare nel paragrafo che segue.

*c) Problemi aperti*

Come si è cercato di mostrare nei capitoli precedenti, l'esatta identificazione dei passi citati dall'autore delle *Questioni* ha presentato numerose difficoltà di ordine filologico e storico-giuridico, al punto che permangono ancora non pochi dubbi. In particolare, almeno in un caso non sembra possibile stabilire con sicurezza quale sia il frammento allegato dall'autore. Mi riferisco alla questione che chiude il manoscritto, la n. 42<sup>55</sup>:

Pongamus qui su homi siat clemadi pro testimonis qui siat de bona ffama pro su homini qui testificant siat de malla ffama. Debet esser cretidu cusso de bona ffama ho non?